
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 785 del 07/10/2019

Oggetto:  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.lgs.  n.  50/2016  per  l'affidamento  del 
servizio  di  manutenzione/riparazione  del  parco  lavatrici  e  asciugatrici  istallate  presso  i  collegi 
universitari. Approvazione avviso per la manifestazione di interesse e relativo allegato.

Il dirigente del Servizio:
f.f. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 785 del 07/10/2019



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 21/12/2018 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2019-2021, approvato con DGR n. 181 del 18/02/2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
PREMESSO che:
presso le residenze universitarie gestite dall’Agenzia sono installate lavatrici e asciugatrici di libero 

utilizzo da parte degli studenti ivi dimoranti;
al  31/12/2019  è  in  scadenza  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  a  guasto  delle  lavatrici  e 

asciugatrici installate nei vari collegi gestiti dall’Agenzia;
è intento dell’Agenzia continuare ad erogare a titolo gratuito il servizio di lavaggio e asciugatura 

agli studenti che dimorano all’interno delle proprie residenze;
ATTESO che si rende necessario individuare un nuovo operatore economico a cui affidare, a far 
data dal 1 gennaio 2020, il servizio di manutenzione ordinaria e a guasto, nonché la sostituzione, 
qualora la riparazione non sia più possibile per obsolescenza del macchinario, delle lavatrici ed 
asciugatrici installate nei vari collegi gestiti dall’Agenzia;
VISTO l’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  19/04/2016 n.  50 s.m.i.  che  dispone che  per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla 
soglia  comunitaria  la  Stazione  Appaltante  proceda  mediante  procedura  negoziata  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti;
VERIFICATO che:
l’imponibile a base di gara ammonta ad € 91.000,00 e rientra pertanto nei limiti di cui al sopra citato 

art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i.;
l’importo  indicato  al  punto  che  precede  viene  indicato  ai  soli  fini  della  predisposizione 

dell’affidamento, in quanto verranno riconosciuti all’appaltatore solo gli importi dovuti per gli 
interventi di manutenzione richiesti e autorizzati, e che di volta in volta verranno quotati sulla 
base dei prezzi di ricambio eventualmente necessari  e sulla tariffa oraria della manodopera 
(oltre il diritto di chiamata);

RITENUTO, non disponendo l’Ente di un elenco di operatori per il servizio in parola, di procedere 
alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  all’individuazione  di 
operatori economici, presenti sul mercato ed in possesso dei necessari requisiti di partecipazione, da 
invitare alla procedura negoziata di cui sopra;
VISTO l’avviso di  manifestazione di  interesse  ed il  relativo Allegato  1 ad uso degli  operatori 
economici, predisposti dai competenti Uffici, ed allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;
VALUTATO di  pubblicare  l’avviso  sul  profilo  del  Committente  (bandi  di  gara  e  contratti) 
dell’Agenzia  per  20  (venti)  giorni  consecutivi,  all’indirizzo  https://www.adisu.umbria.it/area-
fornitori;



RITENUTO,  altresì,  di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del connesso 
schema di lettera d’invito a seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse;
VALUTATO di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Elena Chessa P.O. della Sezione II del Servizio III di questa Agenzia;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di  approvare l’avviso  pubblico  finalizzato  all’indagine  di  mercato  per  l’individuazione  degli 

operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  di  cui  trattasi,  nonché  il  relativo 
modello di istanza, documenti allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante 
e sostanziale;

di pubblicare il suddetto avviso sul profilo del Committente dell’Agenzia (bandi di gare e contratti) 
per 20 (venti) giorni consecutivi all’indirizzo https://www.adisu.umbria.it/area-fornitori;

di dare atto che nel caso in cui pervengano un numero di manifestazioni di interesse superiori a 5 
la Stazione Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare sulla base del  
criterio  del  sorteggio  pubblico,  tra  i  soggetti  idonei.  Nel  caso  in  cui  arrivassero  minori 
manifestazioni di interesse l’Agenzia inviterà tutte le Ditte in possesso dei requisiti;

di  rinviare l’approvazione  della  determinazione  a  contrarre  e  del  connesso  schema  di  lettera 
d’invito a seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse;

di dare atto che con la pubblicazione dell’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento ma 
trattasi  di  un'indagine  conoscitiva  finalizzata  all'individuazione  di  operatori  economici  da 
consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

di dare atto che il RUP è l’Ing. Elena Chessa;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 

in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
nella sezione seguenti “Provvedimenti dirigenti”, Art. 23;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 03/10/2019 L’Istruttore
Ing. Elena Chessa

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

Determinazione n. 785 del 07/10/2019



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.lgs.  n.  50/2016  per  l'affidamento  del 
servizio  di  manutenzione/riparazione  del  parco  lavatrici  e  asciugatrici  istallate  presso  i  collegi 
universitari. Approvazione avviso per la manifestazione di interesse e relativo allegato.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
determinazione dirigenziale.

Perugia, 03/10/2019 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Elena Chessa

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 07/10/2019 14:06:25
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


